Изменения в Положение о практической подготовке обучающихся Стр. 2 из 9

В связи с реорганизацией Управления по взаимодействию с индустриальными

партнерами и мониторингу качества образования (УВИПиМКО) внести в Положение о

практической подготовки обучающихся внести следующие изменения:

1. В абзаце 1 пункта 6.2 раздела 6 «Обязанности сторон в ходе организации

проведения практической подготовки» слова «Центр карьеры управления по

взаимодействию с индустриальными партнерами и мониторингу качества образования»

заменить на слова «Центр карьеры».

2. Приложение 1 (Договор о практической подготовке обучающихся) к

Положению о практической подготовке обучающихся изложить в редакции Приложения к

настоящим Изменениям.

3. В Листе согласования Приложения 3 слова «Начальник управления по

взаимодействию с индустриальными партнерами и мониторингу качества образования»

заменить на «Начальник центра карьеры».

4. Изменения вступают в силу после их утверждения, регистрации в общем

отделе и размещения в реестре нормативных документов и действуют до принятия нового

локального нормативного акта, регулирующего вопросы, указанные в п. 1.1 Положения о

практической подготовке обучающихся.

Изменения в Положение о практической подготовке обучающихся Стр. 3 из 9

Приложение к Изменениям

ДОГОВОР №_______

о практической подготовке обучающихся, заключаемый между организацией,

осуществляющей образовательную деятельность, и организацией, осуществляющей

деятельность по профилю соответствующей образовательной программы

 г. _______________                                                                              «__»___________ ____ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Тюменский индустриальный университет» (сокращенное наименование -

ТИУ), именуемое в дальнейшем «Организация», в лице __________________________

(должность, Ф.И.О.), действующего на основании

_________________________________________ (реквизиты документа, удостоверяющего

полномочия представителя), с одной стороны, и

________________________________________________________________________,

именуем__ в дальнейшем «Профильная организация», в лице

___________________________ (должность, Ф.И.О.), действующего на основании

__________________________________ (реквизиты документа, удостоверяющего

полномочия представителя), с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а

вместе - «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической

подготовки обучающихся (далее - практическая подготовка).

1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной

программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество

обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы,

сроки организации практической подготовки, согласуются Сторонами и являются

неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение № 1).

1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами в

приложении № 1 к настоящему Договору (далее - компоненты образовательной

программы), осуществляется в помещениях Профильной организации, перечень которых

согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора

(приложение № 2).

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Организация обязана:

2.1.1 не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по

каждому компоненту образовательной программы представить в Профильную

организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие

компоненты образовательной программы посредством практической подготовки.

Указанные списки формируются в виде Заявки, оформляемой по форме приложения № 3.

Заявка оформляется в качестве приложения к настоящему Договору, являющегося

неотъемлемой его частью;

2.1.2 назначить руководителя по практической подготовке от Организации, который:

обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической

подготовки при реализации компонентов образовательной программы;

организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных

с будущей профессиональной деятельностью;

Изменения в Положение о практической подготовке обучающихся Стр. 4 из 9

оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов

работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной

организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме

практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Организации,

соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники

безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.1.3 при смене руководителя по практической подготовке в 3 (трех) дневный срок

сообщить об этом Профильной организации;

2.1.4 установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты

образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической

подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;

2.1.5 направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов

образовательной программы в форме практической подготовки;

2.1.6 обеспечить наличие медицинских осмотров (обследований) при организации

практической подготовки, включающей в себя работы, при выполнении которых

проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры

(обследования) в соответствии с Порядком проведения обязательных предварительных и

периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой

статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечнем медицинских

противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными

производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся

обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры, утвержденным

приказом Минздрава России от 28.01.2021 № 29н;

2.1.7 принимать участие в расследовании несчастных случаев, если они произойдут с

обучающимся в период прохождения практической подготовки.

2.2. Профильная организация обязана:

2.2.1 создать условия для реализации компонентов образовательной программы в

форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства

обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с

будущей профессиональной деятельностью обучающихся;

2.2.2 назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового

законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из

числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию

реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со

стороны Профильной организации;

2.2.3 при смене лица, указанного в пункте 2.2.2 настоящего Договора, в 3 (трех)

дневный срок сообщить об этом Организации;

2.2.4 обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной

программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной

безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-

эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.2.5 проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при

реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и

сообщать руководителю Организации об условиях труда и требованиях охраны труда на

рабочем месте;

2.2.6 ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка

Изменения в Положение о практической подготовке обучающихся Стр. 5 из 9

Профильной организации, ________________________________________________

(указываются иные локальные нормативные акты Профильной организации);

2.2.7 провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и

осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;

2.2.8  предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от

Организации возможность пользоваться помещениями Профильной организации,

согласованными Сторонами (приложение № 2 к настоящему Договору), а также

находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения;

2.2.9 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового

распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по

практической подготовке от Организации;

2.2.10 дать характеристику на каждого обучающегося с отражением качества

подготовленного им отчета по окончании практической подготовки;

2.3. Организация имеет право:

2.3.1 осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов

образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего

Договора;

2.3.2 запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о

качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей

профессиональной деятельностью.

2.4. Профильная организация имеет право:

2.4.1 требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка,

охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в

Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на

предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной

информации;

2.4.2 в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в

период организации практической подготовки, режима конфиденциальности

приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме

практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.

3. Срок действия договора

3.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания Сторонами и действует

по «__» ________20___г.

4. Заключительные положения

4.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору,

разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

4.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в

письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые

являются его неотъемлемой частью.

4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из

Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

Изменения в Положение о практической подготовке обучающихся Стр. 6 из 9

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Организация:

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

образования «Тюменский индустриальный

университет»

Адрес места нахождения: 625000, г.

Тюмень,

ул. Володарского, 38

ИНН 7202028202 / 720301001

ОГРН 1027200811483

Телефон: 3452 28-36-70

general@tyuiu.ru

__________________________________
структурное подразделение ТИУ

__________________________________
адрес структурного подразделения ТИУ

__________________________________
контактное лицо (Ф.И.О., телефон)

____________________/_____________

М.П.

Профильная организация:

Полное наименование

Адрес места нахождения: ______________

Почтовый адрес: _____________________

ИНН/КПП ___________________________

ОГРН _____________________________

Телефон: _________________________

Электронная почта: _______________

____________________/_____________

М.П. (при наличии)

mailto:general@tyuiu.ru

Изменения в Положение о практической подготовке обучающихся Стр. 7 из 9

Приложение №1 к договору от _________ № _________

Содержание практической подготовки

Наименование основной профессиональной образовательной программы, в рамках которой

проводится практическая подготовка, с указанием уровня образования:

_________________________________________________________________________

№

п/п
Наименование компонента образовательной программы

1.

2.

Количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной

программы, а также сроки организации практической подготовки определяются в Заявке,

оформляемой по форме Приложения № 3 к Договору.

Организация:

____________________/_____________

М.П.

Профильная организация:

____________________/_____________

М.П. (при наличии)

Изменения в Положение о практической подготовке обучающихся Стр. 8 из 9

Приложение №2 к договору от _________ № _________

Перечень помещений Профильной организации для реализации компонентов

образовательной программы

№

п/п
Наименование компонента

Перечень помещений Профильной организации для

реализации компонента (ов) образовательной

программы (программ) (наименование помещения,

адрес места нахождения)

1

Организация:

____________________/_____________

М.П.

Профильная организация:

____________________/_____________

М.П. (при наличии)

Изменения в Положение о практической подготовке обучающихся Стр. 9 из 9

Приложение №3 к договору от _________ № _________

ФОРМА

Приложение

к договору от ___________№ _________

Заявка от __________ на организацию практической подготовки обучающихся в

рамках Договора №________от __________

№
п/п

ФИО
обучающегося

Направление

подготовки/

специальность/

профессия

Курс

Структурное

подразделение, в

котором проходит

практическая

подготовка

Сроки организации

практической

подготовки

(дд.мм.гг-дд.мм.гг)

1

2

ФОРМА СОГЛАСОВАНА

Организация:

____________________/_____________

М.П.

Профильная организация:

____________________/_____________

М.П. (при наличии)

Организация:

____________________/_____________

М.П.

Профильная организация:

____________________/_____________

М.П. (при наличии)

	f8f5c53f561c8fccc959627843c361e99b7b47ad376f7cc1f32d0373f98dfa86.pdf
	482d44f839c2780a90fcd2fab84dda1fbeeffd4876c9dca2365253e21d335eea.pdf
	f8f5c53f561c8fccc959627843c361e99b7b47ad376f7cc1f32d0373f98dfa86.pdf

		2024-02-20T17:38:29+0500
	Клочков Юрий Сергеевич
	Подпись документа